Se instaló por el personal de la Unidad de Trafico y Vialidad en 2 intersecciones 

semáforos (Díaz calle y av. Reducto, y calle Jazmín y calle Sucre), haciendo un ahorro 

económico al municipio de 65.650,00 Bs, además, sin contar con los mantenimientos 

RECAUDACION DEL TARIFADO GESTION 2025
108.576,00 BS (CIENTO OCHO MIL QUINIENTOS 

SETENTA  Y SEIS CON 00/100)

continuos que se le hace a los diferentes semáforos que se encuentra en la diferentes 

intersecciones dentro nuestra jurisdicción.  

2. El personal se encuentra en todas las actividades que requiere el corte de vías como se 

demostró esta gestión, tanto en entregas de obras como actividades religiosas o sociales,

[...]

En consideración y cumplimiento de las normativas señalada, la Unidad de Tráfico y 

Vialidad cuenta con 2 aperturas programáticas que son: 270-0-02 Actividad Servicio de 

Transporte y Vialidad; y 330-0-05 Señalización y Semaforización Vial. En la primera partida 

se asignó un presupuesto de 260.000,00 (Doscientos sesenta mil con 00/100 Bs): y en la 

segunda partida se asignó un presupuesto de 100.000,00 (Cien mil 00/100 bs). Teniendo un 

presupuesto económico total asignado de 360.000,00 (Trescientos sesenta mil con 00/100 

bs).  

Dicho presupuesto fue destinado en diferentes adquisiciones de materiales y contrataciones 

del personal de la Unidad, ejecutando un total de 350.989,95 (Trescientos cincuenta mil 

novecientos ochenta y nueve con 95/100 bs), siendo el 98.16% de todo el presupuesto de la 

Unidad de la Unidad d Trafico y Vialidad en la gestión 2025. 

Por otra parte, la Unidad de Trafico y Vialidad en cumplimiento de la Ley Municipal  N° 296 

y su reglamento para el estacionamiento tarifado, prohibidos y restringidos en la vías del 

municipio de Colcapirhua efectuó un ingreso económico al municipio de 108.576,00 (Ciento 

ocho mil quinientos setenta y seis con 00/100 Bs) en toda la gestión 2025. Cabe recalcar que 

debido a la reducción del personal, el aumento de las actividades, mejor educación vial y 

servicios de la Unidad de Tráfico y Vialidad se disminuyó los ingresos en comparación a 

gestiones anteriores

[...]

la ejecución del Programa de Operaciones Anual y el Presupuesto, en audiencias públicas 
por lo menos dos (2) veces al año. 

1. ANTECEDENTES 

El POA y Presupuesto Institucional Gestión 2025, del Gobierno Autónomo Municipal de 
Colcapirhua fue aprobado mediante Ley Municipal Nº 489 de fecha 12 de septiembre de 
2024 por Bs 130.699.307,00 (Ciento treinta millones seiscientos noventa y nueve mil 
trescientos siete 00/100 Bolivianos) mismo que ha sido incrementado por la inscripción de 
recursos de saldos de caja y bancos y financiamiento de recursos para proyectos de 
inversión de la entidades del Nivel Central del Estado:  
Teniendo un Presupuesto Vigente al 31 de diciembre de 2025 de Bs. 175.135.022,84 
(Ciento setenta y cinco millones ciento treinta y cinco mil veintidós 84/100 Bolivianos). 

Durante el transcurso de la gestión 2025 el presupuesto inicial fue modificado, mediante 

Modificación Presupuestaria e inscripción de los Saldos Caja y Bancos, aprobadas 

mediante Leyes Municipales que han reajustado, modificado e incrementado el techo